
  
 
 

DELIBERA N. 52/22/CONS 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI AL CODICE ETICO E DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 24 febbraio 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 
particolare, l’art. 54-bis;  

VISTA la legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela 
degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, che ha modificato il predetto 
art. 54-bis indicando, quale soggetto destinatario della segnalazione di condotte illecite 
all’interno dell’Amministrazione, solo ed esclusivamente il Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (di seguito anche “RPCT”); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 413/21/CONS, del 21 dicembre 2021; 

VISTO il Codice etico e di comportamento adottato dall’Autorità con delibera n. 
552/18/CONS del 13 novembre 2018 e, in particolare, l’art. 10, il quale prevede che il 
dipendente segnala l’illecito al proprio superiore gerarchico e che la segnalazione al 
RPCT è effettuata solo “per conoscenza”; 

VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito: “ANAC”) 
n. 469 del 9 giugno 2021, recante “Linee guida in materia di tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un 
rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”; 



  
 
 
 

Delibera n. 52/22/CONS 2 
 

RILEVATO che la disposizione di cui all’art. 10, comma 1, del vigente Codice 
etico e di comportamento, relativa ai destinatari delle segnalazioni di condotte illecite 
da parte dei dipendenti, non è conforme a quanto previsto dall’art. 54-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO, altresì, quanto raccomandato dall’ANAC nelle citate Linee 
guida circa l’esigenza, a tutela del segnalante, di dare rilievo, nell’ambito dei Codici di 
comportamento, agli obblighi di riservatezza gravanti sul RPCT e su tutti i soggetti che 
possono venire a conoscenza della stessa; 

RITENUTO, pertanto, di apportare alcune modifiche e integrazioni al testo attuale 
dell’art. 10 del Codice etico e di comportamento, finalizzate all’adeguamento dello 
stesso alla normativa primaria nonché alle indicazioni fornite dall’ANAC in materia; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 
del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

DELIBERA 

Articolo 1 

(Modifiche e integrazioni al Codice etico e di comportamento dei dipendenti 
dell’Autorità) 

1. All’articolo 10 della delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018 sono 
apportate le seguenti modificazioni: 

a) al comma 1, le parole “al responsabile della Direzione o del Servizio e, 
per conoscenza,” sono soppresse; 

b) dopo il comma 1 è inserito il seguente comma 1-bis: 
“1-bis. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

nonché tutti i soggetti eventualmente coinvolti nella gestione della segnalazione, sono 
tenuti, rispetto all’identità del segnalante, al contenuto della segnalazione e alla 
relativa documentazione, ad osservare gli obblighi di riservatezza e, per quanto 
riguarda i dipendenti, anche il segreto d’ufficio”. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Il testo coordinato del Codice etico e di comportamento, risultante dalle 
modifiche di cui all’articolo 1, è riportato nell’Allegato A alla presente delibera, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 



  
 
 
 

Delibera n. 52/22/CONS 3 
 

 
2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua approvazione.  
 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma,  24 febbraio 2022 
 
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Laura Aria 

 
 

 
 
Per attestazione conformità a quanto deliberato 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 

 


